oysa ki tercüme niteliğinde olsalar da evliyâ tezkirelerinin şuarâ tezkirelerinden en az

bir, bir buçuk asır önce edebiyatımızda yer aldığını ifade etmiştir. (1986, 12)

Tezkiretü’l-evliyâlar edebiyatımızda 13. yüzyıldan sonra karşımıza çıkmaktadır. İran’da

yetişmiş Avfî (ö. 629/1232 [?]), Ferîdüddîn Attâr, Abdurrahmân-ı Câmî (ö. 898/1492),

Devletşah (ö. 900/1494-95 [?]) gibi müelliflerin eserleri Türkçe tezkirelere örneklik ve

kaynaklık etmiş olduğundan Türkçedeki tezkireler Farsçadakilerle ortak özelliklere

sahiptir. (Uzun, 7 Kasım 2021)

İlk Türkçe tezkireler Farsça örnekler üzerinde yapılan tercüme-ekleme niteliğindeki

çalışmalardır. Bu bağlamda Abdurrahmân-ı Câmî’nin Bahâristân’ı ile Nefehâtü’l-Üns’ü

başta Ali Şîr Nevâî (ö. 906/1501) ve Sehî Bey (ö. 955/1548) olmak üzere Türkçe tezkire

müelliflerini büyük ölçüde etkilemiştir. (Uzun, 7 Kasım 2021) Kaynaklarda, Ali Şîr

Nevâî’nin ilk Türkçe tezkire olan Mecâlis’ün-Nefâis isimli eserinin giriş bölümünde

İranlı âlim ve Fars şiirinin büyük üstadlarından olan Molla Câmî’nin (ö. 898/1492)

(Okumuş, 12 Mart 2022) Bahâristân’ı ile Devletşah’ın (ö. 900/1494-95[?]) Tezkiretü’ş-

Şuarâ’sının değerli eserler olduğunu söylediği ve Devletşah’tan övgüyle bahsettiği

belirtilmiştir. (Eraslan, 14 Şubat 2022)

Anadolu sahasında ilk tezkire türündeki eser Sehî Bey Tezkiresidir. Tezkire-i Sehî’ den

sonra Anadolu sahasında yazılan ikinci tezkire Latîfî’ nin Tezkiretü’ş-Şuarâ’ sıdır.

önemlidir ve Ahmed-i Dâî (ö. 824/1421’den sonra) tarafından yapılan bir tercümesi II.

Murad’a (ö. 855/1451) sunulmuştur. Aynı eserin yazarı bilinmeyen bir çevirisi

Aydınoğlu Mehmed Bey (ö. 734/1334)’e sunulmuştur. Sonrasında Sinan Paşa

tarafından yirmi sekiz evliyânın menâkıbından meydana gelen Tezkiretü’l-Evliyâ

yazılmıştır. (Koç, 12 Mart 2022) Son yapılan tercüme ise Süleyman Uludağ (İstanbul,

1984) tarafından yapılmıştır. (Şahinoğlu, 7 Kasım 2021)

Lâmiî Çelebi tarafından yazılan Tercüme-i Nefehâtü’l-Üns (yazılışı 1521)

geçilmiştir. Ebû Hanîfe bahsi 51a nolu varakta devam etmekte olup çalışmamıza dahil

değildir.

1.5.3.2. Metinde Adı Geçen Velîler

Tablo 5: Pîrî Halîfe’nin Tezkire-i Evliyâ’sındaki Velîler ve Yer Aldığı Varaklar

Tezkire-i Evliyâdaki Velîlerin İsimleri Yer Aldığı Varaklar

1. Câfer-i Sâdık (ö. 148/765) 2b-39b (Bâyezîd-i Bistâmî bahsinde)

2. Mâlik bin Dinâr (ö. 131/748’den

önce)
3a-6a

3. Muhammed Vâsi‘ (ö. 123/741) 5b-6b

4. Habîb-i Acemî (ö. 130/747-48[?]) 6b-10b

5. Hasan Basrî (ö. 110/728)
9a-10b (Habîb-i Acemî bahsinde)

13a, 15b-16a (Râbia-i Adeviyye bahsinde)

6. Râbia-i Adeviyye (ö. 185/801 [?]) 11a- 16a

7. Fudayl b. İyâz (ö. 187/803) 16a- 20a, 30b (Bişr-i Hâfî bahsinde)

8. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) 18b (Fuday b. Iyâd)

9. İbrâhîm Edhem (ö. 161/778 [?])
13b-14a (Râbia-i Adeviyye bahsinde)

20b-30b

10. Cüneyd-i Bağâdî (ö. 297/909) 20b’de (İbrâhîm b. Edhem bahsinde)

11. Bişr-i Hâfî (ö. 227/841) 30b- 31a

12. Zünnûn-ı Mısrî (ö. 245/859 [?]) 31b- 38b

13. Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848 [?]) 38b- 40a

14. Abdullâh b. Mübârek (ö. 181/797) 40a- 43a

15. Sehl b. Abdullâh ( (ö. 283/896) 42b (Abdullâh b. Mübârek bahsinde)

16. Süfyân-ı Sevrî (ö. 161/778) 43a-46a

17. Ebû Alî Şakîk (ö. 194/810) 46a- 50b

18. Hâtim-i Esam (ö. 237/851) 46b’de (Şakîk-i Belhî bahsinde)

19. Hârûnu’r-Reşîd (786-809) 48a-49b (Şakîk-i Belhî bahsinde)

20. Ebû Hanîfe (ö. 150/767)
20b (İbrâhîm Edhem bahsinde bir sözü

nakledilmiştir.)-50b
Kaynak: Tablo yazar tarafından oluşturulmuştur.

Tezkire-i Evliyâ’nın 2b ile 50b arasındaki varaklarda 20 velînin adı zikredilmiş olup

bunlardan 13ü konu başlığı niteliğindedir, 7 velî ise menkıbeler içerisinde anılan,

sözüne ya da tasavvufîhallerine yer verilen velîlerdir. Metne Câfer-i Sâdık’a (ö.

148/765) dua ile başlanmıştır. Fakat Câfer-i Sâdık’a ait olan bölümün eksik olduğu

muhtemeldir ki bir sonraki varakta ona dair bir menkıbe vermeden doğrudan Mâlik bin

Dinâr (ö. 131/748’den önce) anlatılmıştır. Mâlik bin Dinâr bahsinde 7 menkıbe ve 2 söz

yer almaktadır. Muhammed Vâsi‘ (ö. 123/741) bahsinde velînin 4 sözüne yer verilmiş,

Habîb-i Acemî’ye (ö. 130/747-48[?]) dair 8 menkıbe verilmiştir. Hasan Basrî (ö.

110/728)’nni adının zikredildiği 6 menkıbe yer almaktadır. (Bunlardan 3’ü Habib-i

Acemi, 3’ü de Râbia-i Adeviyye (ö. 185/801 [?]) ile beraber yaşadığı hadiselerdir).

Râbia-i Adeviyye’ye dair 12 menkıbe yer almaktadır. Fudayl bin İyâz (ö. 187/803)

bahsinde 6 menkıbe ve 9 söz aktarılmıştır. İbrâhîm b. Edhem (ö. 161/778 [?]) bahsinde

13 menkıbe ve 1 sözü yer almaktadır. Bişr-i Hafî (ö. 227/841) ile alakalı 2 menkıbe

anlatılmıştır. Zünnûn-ı Mısrî’ye (ö. 245/859 [?]) dair 11 menkıbe anlatılmıştır. Bâyezîd-

i Bistâmî (ö. 234/848 [?])’ye dair 4 menkıbe, Abdullâh-ı Mübârek (ö. 181/797)’e dair 7

menkıbe, Süfyân-ı Sevrî’ye (ö. 161/778) dair 6 menkıbe 4 söz, Ebû Alî Şakîk (ö.

194/810)’e dair 4 menkıbe ve 4 söz aktarılmıştır. Çalışmamıza konu olan varaklar

arasında (2b ile 50b arasında) toplam 80 menkıbe ve velîlerin menkıbelerden ayrı

söylediği 24 sözü yer almaktadır.

Menkıbelerde evliyânın dışında bazı peygamberlerden ve dört halîfeden de

bahsedilmiştir. Hz. Muhammed (s.a.v.) başta olmak üzere Lut Aleyhisselâm (30b de

İbrâhîm bin Edhem bahsinde), Hızır Aleyhisselâm (22a, 23b ve 24a varaklarda

İbrâhîm Edhem bahsinde) ve İlyas Aleyhisselâm’ın (24a da İbrâhîm Edhem bahsinde)

isimleri zikredilmiştir. 48a’da Şakîk-i Belhî ile Hârûnu’r-Reşîd arasında geçen

konuşmalarda ise Dört Halîfe’den bahsedilmiş, Hz. Ebû Bekir’in sadakatine, Hz.

Ömer’in hak ile batılı ayırmasına, Hz. Osmân’ın hayâsına ve Hz. Alî’nin ilim ve

adaletine işaret edilmiştir.

Tezkire-i Evliyâ’nın devam eden varaklarında (50b- 99a) İmâm-ı Azam Ebû Hanîfe (ö.

150/767), İmâm-ı Şâfiî (ö. 204/820) , Dâvûd-ı Tâî (ö.165/781 [?]), Hârûnu’r-Reşîd (ö.

193/809) , Hâris-i Muhâsibî (ö. 243/857), Muhammed-i Semmâk (ö.183/799),

Muhammed ibn-i Eslem et-Tûsî (ö.242/856), Ahmed-i Harb (ö. 234/ 848 [?]), Hâtim-i

Esam (ö. 237/ 851) Sehl bin Abdullâh et-Tüsterî (ö. 283/ 896), Mârûf-ı Kerhî (ö.

200/815-16 [?]), Serî es-Sakatî (ö. 251/ 865) Ebû Feth-i Mûsılî (ö. 220/835) , Ahmed

bin Hadraveyh (ö. 240/ 854), Şâh-ı Şücâ‘ (ö. 278/ 889) ayrı başlıklarda anlatılmış,

onların menkıbe ve sözlere yer verilmiştir.

Câfer es-Sâdık: Ebû Abdillâh Câfer b. Muhammed el-Bâkır b. Alî

Zeynil’âbidîn (ö. 148/765)11

11 Bu bölümde İslâm Ansiklopedisi’nde de yer alan velîlerin isimleri https://islamansiklopedisi.org.tr/

adresindeki bölüm başlıklarından alınmıştır.

Câfer es-Sâdık’ın 80 (699) veya 83 (702) yılında Medine’de doğduğu ve soyunun baba

tarafından Hz. Ali’ye, anne tarafından da Hz. Ebû Bekir’e dayandığı belirtilmiştir. (Öz,

8 Ocak 2022) Ehli beytten olup keramet sahibidir. Câfer es- Sâdık’ın devlet idaresinde

hiç görev almadığı; ilimle meşgul olarak talebeler yetiştirdiğini ifade edilmiştir. (Atalan,

1998) Irak’a yolculuk yapmış, Ebû Hanîfe, Câbir b. Hayyan gibi önemli kişilerle

karşılaşmıştır. (Ebu’l-Ayneyn, 2008, 287) Tezkiretü’l-evliyâlarda Câfer-i Sâdık’ın

tevâzuundan ve özlü sözlerinden bahsedilmiştir. (Güzel, 2018)

Câfer-i Sâdık’ın tümevarım mantığını kullanarak ilmî ve aklî delillerle Allah’ın

varlığını delillendirmeyi amaçladığı ve yanlış fırkaların sapkınlıklarından uzak olduğu;

eğitim metodunun ise tüm insanlar için ideal bir yöntem olduğu ifade edilmiştir. (Ebu’l-

Ayneyn, 2008)

Mâlik b. Dinâr: Ebû Yahyâ Mâlik b. Dînâr el-Basrî (ö. 131/748’den önce)

Kaynaklarda Basra’da doğup ilk tahsil dönemini burada tamamlayarak, ilim öğrenmek

için Horasan ve Hindistan’a kadar gittiği, güzel sanatlara kabiliyetinin olduğu ve

mushaf yazarak geçimini sağladığı ifade edilmiştir. (Demirci, 19 Ekim 2021)

Mâlik b.

ilminden istifade etmiştir. Pek çok sahâbîden hadis rivâyet etmiştir.

(Uludağ, 22 Ocak 2022) Hasan-ı Basrî, tarikatta İmam Ali’nin (r.a.) halîfesi olduğundan

pek çok tarikat onun vasıtasıyla İmam Ali’ye (r.a.) dayanmaktadır. (Sunar, 1978, 14)

Yaşamını genel olarak Basra’da vaaz ve ibadetle geçirmiş, H.110 (Ekim 728) tarihinde

burada vefat etmiştir. (Görgün, 22 Ocak 2022)

Râbia-i Adeviyye (ö. 185/801 [?])

Râbia-i Adeviyye (r. anhâ) 714 veya 718 yılında Basra’da doğmuş olup fakir bir ailenin

dördüncü kızıdır. (Küçük, Ceylan, 22 Ocak 2022) O’na tâcü’r-ricâl (erkeklerin tacı)

denildiği ifade edilmiştir. (Pala, 2020, 373)

Râbia el-Adeviyye büyüyünce anne babasını kaybetmiş, kıtlık zuhur edip

kervanların yolunu kesip malını alan eşkıyaların reisi iken sonradan yaptığından pişman

olup tevbe etmiştir. (Attâr, 128-129) Evliyâ tezkirelerinde ve tabakât kitaplarında

menkıbeleri ile kerametleri, hikmetli sözleri ve kendisine sorulan suallere verdiği

cevaplar aktarılmıştır.

İbrâhîm b. Edhem : Ebû İshâk İbrâhîm b. Edhem b. Mansûr (ö. 161/778 [?])

olduğunu ortaya koyması, Hızır (a.s.) ile arkadaşlık yaptığına inanılması, kendi el emeği

ve alın teriyle geçimini sağlaması, menkıbeleri halk arasında yayılmış, hayatı ve kişiliği

efsaneleşmiştir. (Albayrak, 22 Ocak 2022)

Cüneyd-i Bağdâdî: Ebu’l-Kâsım Cüneyd b. Muhammed el-Hazzâz el-Kavârîrî (ö.

297/909)

Cüneyd-i Bağdâdî (822-911) Irak’ta doğmuş ve büyümüş olup babası cam ticareti

yaptığından “Kavârîrî” nisbesiyle tanınmıştır. (Sülemî, 2018,75) Tasavvufî geleneğe

sahip bir ailede doğmuştur. (Özbek, 2019, 6) Ebû Sevr’den fıkıh okumuş, Serî es-

Sakatî Hâris el-Muhâsibî gibi sûfîlerin meclisinde bulunmuştur. H. 297 cuma ya da

cumartesi vefat ettiği kaydedilmiştir. (Sülemî, 2018, 75) Nasihat ve kerametleri pek çok

eserde anlatılmıştır. (Pala, 2020)

Bişr el-Hafî: Ebû Nasr Bişr b. Hâris b. Abdirrahmân b. Atâ b. Hilâl el-Hâfî el-

Mervezî (ö. 227/841)

Bişr el-Hafî’nin 50 (767) veya 152 (769) yılında Merv şehrinde dünyayaya geldiği ve

ilk dînî bilgilerini aldıktan sonra hadis ilmine yönelerek bu alanda dönemin önemli

muhaddislerinden biri olduğu kaydedilmiştir. (Kara, 30 Ekim 2021) Attâr’dan

nakledildiği üzere Bişr-i Hafî bir gün sarhoş bir halde giderken, üzerinde besmele-i şerîf

olan Bişr-i Hafî’ye yüce Allah’tan kendisine iletilen bu haberi iletince Bişr-i Hafî tevbe

etmiştir. (Attâr, 168-169)

Zünnûn el- Mısrî: Zünnûn Ebü’l-Feyz Sevbân b. İbrâhîm el-Mısrî el-İhmîmî (ö.

245/859 [?])

Zünnûn el Mısrî’nin 155 (772) yılında Mısır’ın İhmîm (Ahmîm) şehrinde dünyaya

geldiği ve asıl adının Sevbân olduğu kaydedilmiştir. (Tosun, 31 Ekim 2021) Zünnun-ı

Mısrî yaşamı boyunca kendini gizlemiş, kimse onun halini bilmemiş hatta Mısır

halkının çoğu ona “zındık” demiştir. Ferîdüddîn Attâr’dan nakl edilen rivâyete göre

Kendisi de ticaretle

uğraşmıştır, ancak ilimle meşgul olmaya başlayınca ticaretini ortakları vasıtasıyla

sürdürmüştür.” (Benli, 2013, 1045) Çok sayıda âlim yetiştirmiş olup en meşhurları, Ebû

Yûsuf Yâkûb b. İbrâhîm el-Ensarî, Züfer b. Hüzeyl el Kûfî (ö. 158/775), Muhammed b.

Hasan el- Şeybânî (ö. 189/805), Hasan b. Ziyâd el- Lü’lüî (ö. 204/819), Dâvûd-ı Tâî (ö.

165/781 [?]), Abdullâh b. Mübârek’tir. (Yavuz, 2002, 9) İlmi ve feraseti sebebiyle

kendisine Halîfe Mansur tarafından kadılık teklif edilmişse de Ebû Hanîfe (r.a.) kabul

etmemiştir. Rivâyete göre edebe aykırı olmaması için ne yalnızken ne de birileri

yanındayken ayaklarını uzattığı görülmemiştir. Dizlerinin fazla secde etmekten

nasırlaştığı nakledilmiştir. (bkz. Attâr, 1984, 277-279)

Ebû Muhammed Sehl b. Abdillâh b. Yûnus b. Îsâ b. Abdillâh b. Refi‘ et-Tüsterî

Sehl et-Tüsterî H. 203 (818) yılında İran’ın Tüster şehrinde doğmuş olup Attâr’ın

Tezkiretü’l-Evliyâ’sında küçük yaşlarda tasavvufa temâyüllerinin olduğu

anlatılmaktadır. (bkz. Attâr, 1984, 338-339) On üç yaşlarında ilmî bir konudaki

sorusuna cevap bulmak üzere önce Basra’ya sonrasında Abbâdan’a gitmiş, Ebû Habîb

Hamza b.